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Anotace

Černohorská, Vanda. 2012. Feministická filosofie jazyka:

kritická analýza konceptu genderově senzitivního vyjadřování.

Diplomová práce. Praha: FHS UK.

Počet znaků (včetně mezer): 125 043

Tato diplomová práce představuje a zároveň kriticky reviduje

koncept genderově senzitivního vyjadřování v kontextu

feministické filosofie jazyka. Zvolený postup kombinuje

evoluci teoretických předpokladů s historickým vývojem této

sub-disciplíny. Práce tak nabízí nejenom exkurz do vývoje

zkoumání jazyka a genderu od sedmdesátých let dvacátého

století do současnosti, ale zároveň se soustředí i na zásadní

myšlenkové „obraty“, jakými byl posun od jazyka k diskursu a

dekonstrukce subjektu. Dále nabízí úvahy nad směřováním

moderní genderové lingvistiky. Ty zakládá na předpokladu, že k

úspěšnému rozvoji daného oboru je potřeba konzistentních

teoreticko-filosofických základů, na kterém mohou být

vystavěny jak potřebné argumenty, tak samotné výzkumy a

emancipační strategie.
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Abstract

Černohorská, Vanda. 2012. Feminist Philosophy of Language:

Critical Analysis of Concept of Gender-Sensitive Language.

Diploma thesis. Prague: FHS UK.

Character Count: 125 043

My thesis presents and critically analyses the concept of

gender-sensitive language within the context of feminist

philosophy of language. The chosen approach combines the

evolution of theoretical presumptions with historical

development of the sub-discipline. Therefore, the work offers

not only excursion into the development of language and gender

research from the seventies until today but also focuses on

the fundamental “turns” such as shift from language to

discourse and the deconstruction of subject. It also presents

some thoughts about the future development of modern gender

linguistics which is based on a presumption that in order to

achieve successful expansion of the field there needs to be

consistent philosophical and theoretical foundations for

creating necessary arguments and researches as well as

emancipative strategies.
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1.ÚVOD

One is not simply fixed by the name that one is called. In

being called an injurious name, one is derogated and

demeaned.

Judith Butler (1997:2)

Představa, že jména, jakými nás ostatní nazývají, jsou

ekvivalentní popisným štítkům v botanickém depozitáři nebo

vědecké knihovně, může patřit k rozšířeným způsobům, jak

nahlížet vztah jazyka a naší každodennosti. K takové

perspektivě se ale předkládaná práce staví spíše kriticky.

Společně s Judith Butler totiž sdílí přesvědčení, že způsob,

jakým mluvíme k ostatním i o ostatních, má moc nejenom

popisovat, ale také zraňovat, znevažovat, nebo naopak oceňovat

a podporovat. Vliv jazyka na individuální biografie

jednotlivců i obecnější genderové uspořádání společnosti proto

do velké míry určuje zaměření předkládané teoretické práce.

Jejím hlavním cílem je snaha nejenom představit, ale především

kriticky přezkoumat tzv. koncept genderově senzitivního

vyjadřování, tedy snahu o spravedlivější zastoupení žen a mužů

v jazyce.

Práce je členěná do tří částí. V prvním oddílu nastíním

historické impulsy a počáteční teoretické inspirace, které se

na přelomu šedesátých a sedmdesátých let zformovali do nové

sub-disciplíny feministického bádání, genderové lingvistiky.

Zároveň představím dvě nejvýraznější teoretičky tohoto raného

období, Robin Lakoff ([1975] 2004) a Dale Spender (1980).

S odkazem na výsledky jejich praktických výzkumů i

teoretických reflexí věnuji závěr úvodní části možnosti tzv.

druho-vlnné rezistence a odporu vůči diskriminaci v jazyce.

Následující, druhá, část naváže na tu předchozí kritickou
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revizí užívaných teoretických přístupů i praktických

výzkumných strategií. A současně představí zásadní myšlenkové

„obraty“, které umožnily genderové lingvistice vymanit se

z původního kontextu diference a dominance. Vedle posunu od

jazyka jako hodnotově nezatíženého odrazu reality k jazyku ve

smyslu symbolické sféry tvořené protichůdnými diskursy nabídnu

podrobný výklad tzv. dekonstrukce subjektu včetně důsledků,

které měl tento koncept pro úvahy o diskriminačním potenciálu

jazyka i možnosti jeho subverze. Třetí, závěrečný, oddíl se

od těch předchozích koncepčně odliší. Zatímco úvodní dvě části

Genderová lingvistika (v kontextu druhé vlny feministického

hnutí) a Genderová lingvistika vol. II (nové koncepty a

perspektivy) nabídnou přehledný nástin a kritickou revizi

dosavadních přístupů, třetí Feministická filosofie jazyka (ve

službách genderové lingvistiky) zacílí na otázku tzv. moderní

genderové lingvistiky a jejího směřovaní. Vzhledem k orientaci

předkládaných úvah směrem k budoucím perspektivám se daný

oddíl zaměří na nástin teoreticko-filosofických základů, které

by nadcházejícím výzkumům na poli jazyka a genderu mohly

ideálně posloužit jako výchozí bod jejich argumentace. Pojem

feministická filosofie jazyka v této práci používám jako

specifický soubor teoretických perspektiv a argumentačních

předpokladů, které společně zakládají (nebo by alespoň měly

zakládat) požadavek genderově senzitivního vyjadřování. Ten je

pak uskutečňován na rovině genderové lingvistiky, která –

vybavena teoretickým zázemím feministické filosofie jazyka –

provádí jednotlivé výzkumy a analýzy na poli jazyka a genderu

a zároveň navrhuje a implementuje konkrétní emancipační

strategie a projekty na podporu rovného jazykového případně

symbolického zastoupení všech bez ohledu na genderovou

příslušnost.

Na úvod je zároveň nutno poznamenat, že celková

perspektiva předkládané práce vychází především z pozitivního

vymezení projektu genderově senzitivního vyjadřování, které
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klasifikuje snahy o eliminaci diskriminace v jazyce jako

emancipační a tudíž žádoucí. To ovšem neznamená, že považuji

všechny teoretické perspektivy a zvolené projekty usilující o

tzv. „non sexist language“ za rovnocenně argumentačně

koherentní a eticky neproblematické. Naopak věřím, že

k úspěšnému zrovnoprávnění (nejenom) v jazykové sféře, je

zapotřebí konzistentních teoreticko-filosofických základů. A

právě těm se ve své práci snažím přiblížit.1

Práce se svým zaměřením soustředí zejména na tzv. Západní

akademický diskurs a jeho teoretickou produkci. V průběhu

textu ale několikrát používám jako příklad příručku Kultura

genderově vyváženého vyjadřování (Valdrová, Knotková-Čapková,

Pacíková, 2010) a kritické reakce, které v českém prostředí

vyvolala. A to z toho důvodu, že tato polemická debata

ilustrativně dokládá, jak samotné probírané koncepty, tak

typické námitky, které se vůči nim ohrazují. Pokud jde o

aplikovaná pravidla genderově vyváženého jazyka v mojí

diplomové práci, považuji za nutné poznamenat, že zdánlivá

formální nejednotnost (resp. užívání jak formy

studenti/studentky, tak studenti/ky případně studující) není

výrazem diletantství ale osobního přesvědčení, že citlivé

vyjadřování není záležitostí rigidního dodržování

nepřekročitelných norem, ale spíše snahou poukázat na

rozmanitost a pluralitu s jakou lze v jazyce spravedlivě

zastoupit ženy i muže.

1 Tématu feministické filosofie jazyka jsem se věnovala již v průběhu
dřívějšího studia. A to zejména v předmětu Gender a jazyk dr. Valdrové a
při práci na článku „Feministická filosofie jazyka: svébytný teoretický
směr zakládající požadavek genderově senzitivního vyjadřování“, který vyšel
v rámci sborníku Tváří v Tvář. Gender jako metodologická kategorie
literárních analýz pod vedením Doc., PhDr. Knotkové-Čapkové, Ph.D. (2010:
32-49). Kapitoly z předkládané diplomové práce „Jak udělat něco pro
(genderovou rovnost) slovy“ a „Feministická perspektiva – nový rozměr
řečových aktů“ vycházejí z úvah artikulovaných již v tomto článku.
Problematice vztahu jazyka a odlišných filosofických koncepcí identity
(humanistické, diferenční a poststrukturalistické) jsem se částečně
věnovala ve své bakalářské práci (obhájené r. 2010 na katedře Filosofie, UP
Olomouc).
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2.GENDEROVÁ LINGVISTIKA (v kontextu druhé vlny

feministického hnutí)

The state owns me and hangs a man’s name on me

like the tag hung on dogs, my name is property of...

The language betrays us and rots in the mouth

with its aftertaste of monastic sewers on the palate.

Even the pronouns tear my tongue with their metal plates

Marge Piercy (1973: 186)

2.1. Historické kořeny a inspirace


[…]


s osvobozením od esencialistického determinismu se ale

dostavil i určitý pocit nejistoty a skepse. Jak máme

prosazovat genderově senzitivní vyjadřování, když jsme pouhým

dočasným výtvorem jazyka? Čím nahradit globální ideu

sesterství? Proti komu a jak bojovat, když dekonstrukce

rozmělnila nejenom subjekt, ale i dvojici utlačovatelé versus

utlačovaní? Takové otázky vystihují atmosféru, která

zachvátila feministické teoretičky a teoretiky bezprostředně

po nástupu poststrukturalistické teorie? Jak ale zdůrazňuje

jedna z hlavních postav dekonstruktivistických tendencí Judith

Butler (1992), odmítnutí universalistických kategorií

nesignalizuje nástup nihilistické rezignace na jakékoliv

emancipační akce, právě naopak. Revize stávajících kategorií

je předpokladem takové poltické kritiky a následně akce.

Poslední část své diplomové práce jsem věnovala finálnímu

promyšlení schématu, které by mělo sloužit jako argumentační

pozadí pro obhajobu nediskriminačního zacházení v rámci

symbolické struktury. Nejprve proto představuji koncept

vycházející z tzv. klasické (malestreamové) filosofie jazyka –

Austinovu teorii mluvních aktů – který následně kriticky

reviduji za použití zmiňované foucaultovsko-butlerovské

perspektivy. V samotném závěru uvádím příklad praktického

využití této argumentace v kontextu pornografie jakožto

umlčujícího aktu (Langton, 1993). Jak ale zdůrazňuji, daný

postup je sice na první pohled argumentačně konzistentní, ve

svých praktických důsledcích je ale značně kontroverzní.

71

Politické kroky implementované v dobré vůli, resp. ve snaze

narušit symbolické, ale i reálné násilí, ústí v produkci a

reprodukci stejně diskriminačních a zraňujících mechanismů,

které tentokrát umlčují periferní sexuality. Politické akce

představují nezbytnou součást emancipačního procesu, měli by

ale probíhat citlivě a s ohledem na to, jakým způsobem ovlivní

všechny potenciální aktéry a aktérky, ne jenom ty, na které

primárně cílí. Zároveň se zdá vhodnější, když spíše (formou

doporučení, tak jako to dělala zmiňovaná příručka) otevírá

nové perspektivy a osvětluje, jakým způsobem symbolická sféra

působí na naše životy, než aby tyto plurality zužovala a

podrobovala restrikci a zákazu. Stejně jako jazyk, ani

pornografie nemusí být ve všech případech umlčující a

diskriminační, ale naopak může (ve specifické formě a pro

určité subjekty) představovat zdroj emancipace a sebe-

identifikace.

Výše nastíněný příklad praktického užití teorie mluvních

aktů ve feministické praxi neslouží jako důkaz, že

implementace původně mainstreamových teorií do feministických

reálií musí nutně skončit rozporuplným výsledkem. Anti-

pornografická zkušenost spíše ilustrativně naznačuje, do jaké

míry je celá problematika složitá až delikátní. Myšlenková

„evoluce“, kterou prošla feministická filosofie jazyka od

sedmdesátých let do současnosti, dokládá, že otázky jazyka a

genderu nemohou být konceptualizovány a už vůbec ne řešeny

v dichotomiích ovládaný/ovládající. Ani post-butlerovská

perspektiva ale nepředstavuje stoprocentní záruku, že tyto

zjednodušující kategorie z výzkumné a politické praxe zcela

vymizí.42

42 I když se ale genderovým lingvistkám a lingvistům v jejich výzkumu podaří
zcela opustit diferenční schéma, neexistuje záruka, že jejich perspektivu
neoznačí za diferenční většinová veřejnost. Ta bývá ve svém pohledu na
feministické hnutí mnohdy zatížena značnou setrvačností. Jak dokládá již
několikrát zmiňovaný příklad kritiky příručky Kultura genderově
senzitivního vyjadřování. Tu obviňuje Robert Adam z tzv. genderocentrismu,
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Na praktické rovině genderové lingvistiky zřejmě

neexistuje žádný jednoznačný návod, jak zužitkovat posun,

který zaznamenala feministická filosofie jazyka. Nicméně se

zdá, že nadcházející dekáda výzkumů je otevřená inovativním

projektům, které skrze lokálně ukotvené analýzy (ať už na půdě

Britského parlamentu, v parodii, nebo v LGBT komunitách)

problematizují kategorie, jimž byl tradičně přisuzován

univerzální význam. Zkoumané subjekty ale v těchto výzkumech

nepředstavují pouhý instrumentální prostředek k dosažení

vzdálenějšího cíle/analyzovaných dat. Snaha vztáhnout poznatky

o způsobech, jakými jsou konstruovány určité obecnější

kategorie a mechanismy, zpět na lokální kontext, ze kterého

původně vzešly, se jeví nejenom jako věc etiky, ale zároveň

jako předpoklad určitého emancipačního posunu. Cílem genderové

lingvistiky už totiž dávno není najít jednoho strůjce

diskriminačních hierarchií, ale poukázat na rozptýlenou povahu

moderní produktivní moci. Právě analýzy rozkrývající

konstituční potenciálu jazyka a jeho vliv na formování

fluidních subjektů mohou posloužit jako motor změny, která

v konečném důsledku povede k všeobecnému přijetí zásad

genderově senzitivního vyjadřování. Ve chvíli, kdy si

uvědomíme, do jaké míry jsou naše nestálé identity „dělány

slovy“, nám nezbývá nic jiného, než začít brát jazyk vážně.

skrze nějž údajně „příručka pohlíží na jazyk a na svět vůbec: lidstvo se
neskládá z jednotlivců, nýbrž ze sociálních skupin, z nichž jsou vždy
některé diskriminující a jiné diskriminované, na prvním místě pak ze skupin
dvou - z mužů a žen“ (Adam, 2010: 39).
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