**Oponentský posudek diplomové práce Mgr. Vandy Černožské *Feministická filosofie jazyka: kritická analýza konceptu genderově senzitivního vyjadřování* (FHS UK)**

K obhajobě předkládanou práci považuji za nadstandardně kvalitní. Je také ostatně zřetelně patrné, že diplomantka již jednu magisterskou práci obhájila. Vzhledem k již tak neúnosnému rozsahu posudku (jehož délka výčtu veskrze marginálních „problémů“ nestojí v přímé úměře k hodnocení kvality práce) zde nebudu jmenovat přednosti textu. Explicitně bych chtěl jen ocenit, že jakkoli jsou metodologické, konceptuální a ideové preference autorky zřetelně odlišné od feminismu druhé vlny, nepřistupuje k těmto starším náhledům aprioristicky, nýbrž je smysluplně hermeneutizuje a kontextualizuje vzhledem k dobovým strategickým potřebám (tak např. v hodnocení prací Robin Lakoff, Dale Spender atp.).

Na úvod nutno zdůraznit, že všechna níže jmenovaná negativa práce jsou výrazně drobné povahy a neodrážejí nijak zásadněji její převládající dobrou úroveň. Patrně největší „problém“ práce shledávám v tom, že jen minimálně pracuje s vlastním výzkumným materiálem, spíše se pohybuje na sumarizující a systematizující meta-rovině. Primárně shrnuje (a místy zdařile individuálně hodnotí a rozvíjí) existující teoretické feministické přístupy k problematice souvztažností genderu, diskurzu, moci, performativity a subjektivity, tedy to, co je známo ze sekundární literatury (zahraniční i domácí). To nicméně zčásti padá na vrub zaměření a žánru práce, jejímž meritem je konceptuálně založit a podepřít konkrétní kroky feministické lingvistiky, mj. také v polemice s majoritními názory české odborné komunity, která tyto kroky vnímá jako ideologické, intervenční a preskriptivní. Diplomová práce svým nesporně poučeně, víceméně bez mezer a elegantně podávaným přístupem poskytuje žádoucí hlubší konceptuální rámec genderové debatě o společensky formativní dimenzi jazyka, resp. diskurzu. Ukazuje tak pohledy některých proudů české lingvistiky co do širšího vnímání vztahu jazyka a společnosti jako reduktivní a naivní. To je také patrně její hlavní přínos.

Určitý (jakkoli stále relativně malý) problém jsem pak měl nikoli s obsahem, ale kompozičním rozložením a časováním argumentace práce. To zejména takřka po celou první polovinu textu působí tak, že (v problematice poučenější) čtenář/ka dlouho postrádá, co shledávám jako jeden ze stěžejních bodů problematiky, jíž se práce věnuje. Tak je tomu zejména, když autorka shrnuje hlavní kritické výtky vůči feministické lingvistice druhé vlny. (Tedy výtky, že je tento přístup jednak problematicky reduktivní, homogenizující, jednak implicitně či explicitně založený na představě esenciální difference, a konečně že dichotomně rozděluje společnost na aktivní aktéry-muže a pasivní příjemce-ženy, namísto aby zohledňoval do celého diskursivního pole rozprostřenou performanci stereotypů všemi skupinami, i těmi, které jsou těmito stereotypy samy negativně zasahovány a postihovány.) To je však kritika či korekce druhé vlny obecně, není specifická pro feministickou lingvistiku.

Coby čtenář tak již v těchto pasážích marně očekávám, co bych explicitně zdůraznil mnohem dříve a co autorčino kritické zhodnocení druhovlnné feministické lingvistiky nezmiňuje (přeskakuje rovnou k debatě o dekonstrukci subjektu a zproblematizování dichotomie utlačující a oběť). A totiž, že rozdíl mezi tímto typem feministické lingvistiky a pozdějšími přístupy je v představě apriorní genderové identity pouze pasivně reflektované jazykem oproti konstruujičímu, performativnímu, procesuálnímu a mocenskému pojetí jazyka, resp. diskurzu. Jinak řečeno, zatímco v druhé vlně bylo východiskem to, jak aktéři působí na jazyk, diskurzivní přístupy se na problém dívají opačným způsobem. Nezkoumají již, jak je jazyk užíván jako instrument určitou privilegovanou skupinou (mužů), nýbrž jak se jazyk sám stává aktérem a bezděčně, bez přímého sexistického a strategického zájmu nějaké skupiny přispívá k udržování, replikování a performování sociálních hodnotových struktur a

hierarchií. Abych uvedl příklad, v úvodu práce čtete: „(...) hlavním cílem (práce) je snaha nejenom představit, ale především kriticky přezkoumat tzv. koncept genderově senzitivního vyjadřování, tedy snahu o spravedlivější zastoupení žen a mužů v jazyce“. Zde by mi připadalo čtenářsky užitečnější (a vzhledem k druhé půli práce i výmluvnější), kdyby zde bylo také dodáno například něco v e smyslu „a dále též ukázat, jak se skrze jazykové a diskurzivní kategorie samy sebe uchopují, jsou vyčleňováni/y, sociálně pozicionováni/y, jak performují svou identitu, tedy jak je jazyk a jeho kategorie v jejich subjektivitě utváří či vytváří.“ Vzhledem k dalšímu postupu výkladu (kapitola 3.2, 3.3 a dále) si je právě řečeného autorka bezpochyby vědoma. Ale stálo by za to, aby to již na počátku výkladu bylo alespoň explicitně naznačeno, případně, aby se již zde, v první půli textu, objevily odkazy k dalším z toho hlediska relevantním kapitolám práce (3.2 ad.). V současném provedení je to pro čtenáře matoucí.

Stejně tak lze v souvislosti s pasážemi kapitoly 2.4 říci, že z (de)konstruktivistického a (post)poststrukturalního hlediska, příp. prizmatem foucaultovského pojetí diskurzu (či dispozitivu) je naprostou premisou, že jazyk a (sociální) realita nejsou dvě oddělené sféry, ale dvě vzájemně konstitutivní entity. Kritické práce Gerlindy Šmausové (např. o utkvělé ontické povaze pohlaví) jsou zde relevantní, nicméně pro účel vyložení této premisy není nutné citovat práce až z roku 2002 (včetně zčásti problematického konceptu dialektiky), nýbrž spíše celý korpus o pár desetiletí ranějšího konstruktivistického paradigmatického obratu.

Tyto výtky oponenta, jak řečeno, nejsou obsahově věcné povahy, týkají se spíše jen kompozičního načasování a konec konců vycházejí z perspektivy „předpojatého“ čtenáře, kterému tyto zmínky na daných místech chybějí. Odladit to lze jednoduše vsunutím několika málo metatextových upozornění na členění práce (to zejm. v kap. 2). Nutno samozřejmě zdůraznit, že všem těmto otázkám obratu k diskurzu se posléze podrobně a dobře věnují další pasáže práce (kapitola 3.2). Bylo by ale myslím mnohem užitečnější a čtenářsky vstřícnější včas předem anoncovat, že o této problematice bude text pojednávat v příslušných kapitolách, jinak je pro čtenáře zarážející, proč se v okamžicích, kdy se to nabízí, není tato kritika vznášena (a přechází se k ní až později v druhé půli práce). (V protikladu s touto mnou pociťovanou absencí včasné signalizace výrazného bodu práce se naopak místy některé výkladové pasáže opakují, tak zejm. body o esencialismu, dichotomizaci a homogenizaci a plochém, dichotomiím modelu ovládaný / ovládající.)

Na okraj k tomu lze dodat, že poststrukturalistický či „postfeministický“ obrat k jazyku, resp. k diskurzu nepředstavuje nějaké finální stadium současných (feministických) debat. Ty se od tohoto pojetí posouvají dalším směrem, jednak k zpětné reflexi a revaluaci údajně esencialistických přístupů (tak ve čtení Rosi Braidotti, Claire Colebrook, Alison Stone atp.), jednak k intra-aktivnímu, difrakčnímu pojetí vztahu diskurzivity a materiality, aktéra a objektu atp. (tak např. Karen Barad, Bruno Latour ad.), jednak k problematice etické (práce pozdního Derridy, Alaina Badioua, Giorgio Agambena atp.).

Z hlediska doplnění historického přehledu feministické filosofie jazyka lze také dodat několik málo drobností. Pokud jde o přístupy pohybujících se v rámci paradigmatu feminismu difference, v jejich rámci publikovala Luce Irigaray k otázce rozdílnosti mezi řečovými strategiemi mužů a žen vedle textů v práci zmíněných také studie ve výboru *Je, te, nous* (např. kapitoly „Diskurz ženy a diskurz muže“, „Pohlaví a rody v jazyce“). Kritické genderové zproblematizování binárních dichotomií neprovedla až Herta Nagl Docekal, nýbrž již cca dvě až tři dekády dříve Hélène Cixous (inspirována Derridou) v často citované stati *Sortie*. Někdy by bylo dobré citovat specifičtější zdroje než obecnou práci Renzetti, Curran, např. problematice horizontální segregace a diskriminace co do sfér veřejného a soukromého se

věnovala řada autorek, do češtiny byla přeložena třeba práce Bethke Elhstein. S určitou podezřívavě skeptickou pochybností si také kladu otázku, zda v textu zmiňované feministky první vlny autorka objevila a četla sama v původních vydáních, nebo zda spíš nečerpá z přehledů sekundární literatury (např. Weatherall 2003)? Pokud platí to druhé, nutno explicitně odkaz uvést (např. jako cit. dle / v Weatherall 2003). Totéž platí o pracích Otto Jespersena: četla je autorka sama, nebo informace o ní čerpá z Dale Spender? V seznamu literatury a propos chybí na Dale Spender bibliografický odkaz. (Není tak zřejmé, z jaké knihy se cituje, příp. zda se cituje z českého překladu „Jazyk z dílny mužů“ z výboru editovaného Liborou Oates Indruchovou.)

To mne přivádí k další drobnosti, již je, že v textu chybí odkazy na domácí literaturu, která už se poststrukturalistickým přístupům k diskurzu zčásti věnovala, jakkoli se nejedná vždy o práce přímo lingvistické, nýbrž primárně psychologické (např. Kateřina Zábrodská) či antropologické (např. Tomáš Kobes), přičemž na poli lingvistiky se tématu v českém kontextu, jakkoli jen okrajově a s proměnlivou úrovní, dotkly také filoložky Světa Čmejrková či Jana Hoffmannová, jejichž práce, byť třeba jen polemicky, by také měly být zmíněny. A minimálně v souvislosti s problematikou identity a smrti subjektu by se pak odkazy na existující českou literaturu přímo nabízely: zde mám na mysli mj. třeba texty Jiřiny Šmejkalové, Martina Fafejty, Pavla Barši, Josefa Fulyky, Zuzany Uhde nebo na této fakultě obhájenou diplomovou práci či spoluautorsky vzniklý článek Magdaleny Górske. (V diplomové práci hojně diskutovanému myšlení Judith Butler se v souvislosti s teorií diskurzu, konceptem moci a subjektivity věnoval v knize a časopiseckých a sborníkových článcích mj. i autor tohoto oponentského posudku.)

Jako drobnost dále hodnotím to, že místy práce cituje sekundární literaturu, která takřka doslovně reprodukuje původní (a dosti kanonické a často přetiskované) texty, které nadto byly přeloženy do češtiny. Na mysli mám nyní případ citace „Diskursy jsou řízeny podle svých vlastních vnějších a vnitřních pravidel a určují, kdo může mluvit a kdo nemůže, čím hlas se počítá a čím zůstane bezvýznamný, o čem mohou mluvit a o čem nesmí a jak mohou mluvit o určitém subjektu“, v práci citováno z Burke, Crowley, Girvin, 2000: 222). V tomto případě jde o dosti těsnou parafrázi známé a často citované pasáže z Foucaultovy nástupní přednášky na College de France, „Řád diskursu“ (což byl shodou okolností vůbec jeden z jeho prvních textů do češtiny přeložených). Podobně práce zmiňuje, že v článku Rae Langton najdeme debatu na téma perlokučního selhání volání „Hoří“ z divadelní scény, ale opomíjí, že toto přirovnání nalézáme již u Austina samého, kde jeho pomocí řeší otázku strukturních a kontextově situačních podmínek ne/úspěšnosti (felicity conditions), tj. když např. vyřazuje ironii či specifický kontext inscenovanosti, tj. neupřímnosti výpovědi (jako třeba právě při pronesení výpovědi na scéně).

K Austinovi lze na okraj dodat, že právě tuto problematiku neohraničitelnosti felicity conditions pak také „proslaví“ Derrida, když se jí kriticky chopí ve známé polemice, kde oproti Justinovi argumentuje, že systémově stanovit hranice ironie nelze, přecházení do jiného, zcizujícího kontextu, na jinou „scénu“ atp. se může odehrát kdykoli, což právě zakládá radikální otevřenost interpretace a jakékoli komunikace; každá řeč tak může být potenciálně jakoby „ze scény“ a nemůžeme si být jisti, jak „upřímně“ ji dotýčný/á „skutečně“ myslí. Viz text „Signatura, událost, kontext“ v knize *Limited Inc.*, česky též in *Texty k dekonstrukci.*)

Mimochodem nelze také myslím úplně říci, že se Austin vůbec nezabývá pozicí mluvčího nutnou k zajištění úspěšného perlokučního efektu performativu. Konstatuje, že oddávat či křtít může jen kněz (či úředník/ce) atp., tj. performativ musí splňovat určité podmínky z hlediska pozice, pravomocí či společenské identity jeho mluvčí/ho. Je však

pravda, že na rozdíl od Pierra Bourdieua neanalyzuje blíže charakter mocenského založení vztahu jazyka a společenských institucí a to, jak tyto performativy zpětně konstituují právě tu pozici a institucionální autoritu, jež jejich účinnost zakládá.

V textu se objevuje pár drobností, které by bylo možné fakultativně upravit. Tak ve větě „co Lakoff předvádí, má ale do fenomenologického (resp. nezatíženého předporozuměním) výzkumu daleko“ by bylo myslím lepší buď vynechat výraz „fenomenologického“, nebo reformulovat větu v závorce, např. na něco typu „s vlastním předporozuměním analyticky a sebereflexivně pracujícího“. Premisou fenomenologie a z ní rostoucí hermeneutiky totiž naopak je, že se značné míry předporozumění nikdy zcela zbavit nemůžeme, ta stále vstupuje i do velmi kontrolovaných způsobů myšlení, formuje je přinejmenším implicitně a je v tom ohledu zakládá. V tom směru se zdá lepší nikoli se svého předporozumění snažit zbavovat, nýbrž je deklarovat a kriticky a sebereflexivně s ním pracovat. Jinou skutečně zanedbatelnou drobností je, že by bylo možné na okraj uvést, že některé výzkumné okruhy genderové parolové lingvistiky jsou také spíše definované anglofonní jazykovou oblastí, typicky například výzkum tzv. questions tags, které se v češtině (že? že ano? nebo ne? pod vlivem němčiny nebo?) nevyskytují zdaleka tak hojně a systémově jako v angličtině a takové míry odborné pozornosti by se jim asi příliš nedostalo (jejich analýza tak působí okrajověji, než je tomu v anglofonní oblasti).

V pasáži věnované diskusi s Robertem Adamem, která jinak vtipně poukazuje na věcnou argumentační chybu lingvisty (Příručka *Kultura genderově vyváženého vyjadřování* reaguje na směrnici Evropské komise požadující ošetření sexistického vyjadřování, nikoli obecnou jazykovou reformu, odtud také účast odbornic kombinující odbornost lingvistickou a právě genderovou), by bylo dobré odkázat na konkrétní výzkumy a argumenty stran generického maskulina (tedy stručně shrnout např. výše odkazované práce Elaine Morgan či Jany Valdové). Takto to zůstává na rovině pouhého polemického tvrzení, nikoli argumentace. Krom toho se příklady a argumenty zmiňované o kousek výše týkají parolové roviny, navzdory tomu, že kapitola se má věnovat podle svého názvu langueové lingvistice. Místy jinak dobrá formální úroveň práce prozrazuje spěch či nepozornost, např. když poznámka pod čarou č. 15 duplicitně opakuje takřka týmiž slovy to, co se říká v pasáži hlavního textu, k níž je poznámka pod čarou vztažena. Na s. 35 je překlep ve větě „dilemata *tipu* (sic) psát nebo nepsat čárku před a tím“. V pasáži jinak smysluplně polemizující s literárním kritikem Gabrielem Pleskou text stylisticky sklouzává k publicistické polemice, nikoli koncizní a úsporné argumentaci diplomové práce.

Další marginalitou je, že na jedné straně autorka projevila stylistickou pečlivost v tom, jak kongruentně v překladu stylově hrubšího citovaného výroku použila staženou, hovorovou podobu pomocného slovesa jsi - dal si (sic) do lednice, zatímco v jemnějším výroku jej uvádí v plné, spisovné podobě (dal jsi do lednice). Zmiňuji to proto, že to prozrazuje značnou míru stylizační reflektovanosti. Zároveň zde ale v té souvislosti projevila i záslušnou míru eufemizace, když větou „Ksaku (sic!), zase si dala to burákové máslo do ledničky“ přeložila formulaci „Shit, you've put the peanut butter in the refrigerator again“. To by bylo samozřejmě sympatické a veskrze sekundární, pokud by tím, bylo by možné zlomyslně podotknout, nechtěně nepotvrzovala teorii Robin Lakoff, kterou v dané pasáži kritizuje, totiž že ženy jsou socializovány směrem k eufemističtějšímu, kooperativnějšímu a méně ofenzivnímu způsobu vyjadřování (výraz „ksaku“ mi jako překlad slova „shit“ připadá jako stylově ne zcela ekvivalentní).

K poslední kapitole práce, v níž se přesouváme do oblasti problematiky feministické filosofie jazyka exemplifikované na feministických sporech o pornografii (kap. 4.3), bych

vysoveně na okraj doplnil, že s filosofkou Rae Langton lze vést spor i z dalších hledisek než jen co do nezamýšlených a nešťastných důsledků koalice feminismu s konzervativní a regresivní politikou, postihující paradoxně primárně queer komunitu. Langton podstatnou měrou (a nepříliš překvapivě) opírá svou kritiku pornografie o klasický feministický, resp. kantovský (či de Beauvoirovský) pojem reifikace, objektifikace. Oproti tomu jiná (analytická) filosofka jazyka, Jennifer Saul polemizuje, že jde o velmi zúžený pohled a že problém leží někde jinde, totiž že výzva pro feminismus není ani tak reifikace, nýbrž rovná práva: ani ten největší šovinista a machista si patrně skutečně nemyslí, že žena je opravdu věc k použití, spíše je patrně (implicitně, nereflektovaně) přesvědčen (či tak fakticky jedná), že žena nemá coby *osoba* totožná práva (minimálně se to tak projevuje např. v oblasti dělby domácích prací, míře domácího násilí, profesní vertikální a horizontální diskriminaci atd.).

K tomu lze snad dodat, že z druhé strany by bylo možné z perspektivy Rae Langton namítnout, že nereflektovaná umělejší povaha pornografické reprezentace sice úplně neruší, ale skutečně (neméně záludně) *snižuje* podmínky úspěšnosti (*felicity conditions*) říci ne (v širokém slova smyslu), vede k *postupnému otupování* sensitivity a *nepřímé, podprahové dezagentizace* ženského subjektu, ke *konotování* (spíše než denotování) žen jakožto pasivních objektů redukovaných na sexuální funkci. Vůči čemuž lze však opět namítnout, že reifikační povaha pornografie je natolik zjevná (a její symbolický kapitál tak malý), až je to banální, a v tom ohledu je její interpelační potenciál poměrně nízký, zejm. ve srovnání s paradoxně méně zjevnými a vyhocenými, nepřímými a implicitními (a o to problematičtějšími) interpelačními kanály, vůči nimž není společenská (a patrně i individuální) čtecí mřížka apriorně tak pochopitelně kriticky a podezřívavě nastavena, jako jsou média, věda, film, literatura atp. Pokud pak jde o komplexnější feministické hodnocení pornografie, jíž se autorka v závěru práce dovolává, připadalo by mi na místě jmenovat konkrétní práce (výběrově např. Lindy Williams či Gayle Rubin; kladu si v té souvislosti též otázku, proč je v diplomové práci od Kateřiny Liškové zmiňována jen jedna časopisecká stať, nikoli kniha *Hodné holky se dívají jinak*).

Závěrem řečeno, práce je celkově velmi kvalitním shrnutím přehledem i výhledem, nepřináší nicméně podle mého názoru vlastní vklad, nový problém, nový návrh řešení, což však na druhou stranu, nutno zároveň dodat, není požadavek kladený na diplomovou práci (tak až v případě disertace). Diplomová práce má prokázat kvalitní zvládnutí daného oboru, což obhajovaná práce domnívám se nade vše pochybnost činí tím, jak nereduktivně uchopuje množství teorií způsobem, překračující zdá se mi obvyklý průměr. Práce velmi dobrým a komplexním argumentačním způsobem představuje důvody, proč se primárně debatám o dopadech jazykových kategorií na společenskou realitu věnovat, a ukazuje tak potřebu a nespornou legitimitu této debaty. Samotný fakt, že mne text vybízel k tomu, abych na něj v průběhu čtení bezděky začal klást zvýšená měřítká stran autonomních, nových přínosů, dosvědčuje domnívám se kvalitu práce. Vzhledem k tomu, že se jedná z mého pohledu o koncizní, přehledné a přitom dostatečně komplexní shrnutí relevantní odborné literatury k tématu, se domnívám, že po vynechání pasáží povinných a typických pro diplomovou práci a mírném příslušném přepracování by z textu myslím byl velmi užitečný přehledový článek pro širší odbornou komunitu, vhodný k otištění např. v časopise *Gender, rovné příležitosti, výzkum*. Práci, s výše zmíněnými výhradami, doporučuji k obhajobě s hodnocením 1. *výborně*.